



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 天龍製鋸株式会社
 コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西藤 晋吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	8,489	15.7	1,188	36.2	1,388	44.9	989	55.1
29年3月期第3四半期	7,338	4.1	872	0.0	958	1.1	637	1.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,815百万円 (%) 29年3月期第3四半期 119百万円 (78.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	212.54	
29年3月期第3四半期	137.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	28,805	25,801	89.6
29年3月期	26,789	24,256	90.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 25,801百万円 29年3月期 24,256百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		58.00	58.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、30年3月期期末及び年間配当予想額については未定です。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,300	13.6	1,450	20.4	1,600	24.9	1,100	34.2	236.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	5,573,817 株	29年3月期	5,573,817 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	919,249 株	29年3月期	919,184 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	4,654,599 株	29年3月期3Q	4,654,633 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用・所得環境の改善などにより景気の着実な回復が継続しております。欧州でも引き続き個人消費・設備投資とも堅調に推移し、緩やかな成長が持続しております。中国では各種政策の効果などにより安定した経済成長が続いており、新興国経済も回復基調を辿っております。

わが国経済は、企業収益の改善などにより設備投資や輸出が増加したことに加え、個人消費も緩やかに増加し、総じて回復基調が続いております。

当社グループにおいては、国内外市場で販売が堅調に推移したため、当第3四半期連結累計期間における売上高は8,489百万円（前年同四半期比15.7%増）となりました。利益面では、為替の影響などもあり、営業利益1,188百万円（前年同四半期比36.2%増）、経常利益1,388百万円（前年同四半期比44.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益989百万円（前年同四半期比55.1%増）となりました。

セグメントの業績は次の通りです。

① 日本

海外向け金属用チップソー及び住宅資材用チップソーの販売が堅調に推移したことにより、売上高は7,199百万円（前年同四半期比15.9%増）、為替の影響などもあり、セグメント利益（営業利益）は598百万円（前年同四半期比54.2%増）となりました。

② アジア

金属用チップソーなどの販売が堅調に推移し、売上高は3,382百万円（前年同四半期比22.5%増）、セグメント利益（営業利益）は345百万円（前年同四半期比28.0%増）となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソー・金属用チップソーの販売が好調に推移したことにより、売上高は1,369百万円（前年同四半期比36.9%増）、セグメント利益（営業利益）は177百万円（前年同四半期比33.5%増）となりました。

④ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が堅調に推移し、売上高は557百万円（前年同四半期比26.0%増）、セグメント利益（営業利益）は49百万円（前年同四半期比22.9%増）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期までの売上が国内外市場において想定より堅調に推移していることから、通期連結業績予想を下記のとおり変更いたしました。

平成30年3月期 通期連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	10,800	1,350	1,400	950	204.10
今回修正予想(B)	11,300	1,450	1,600	1,100	236.33
増減額(B-A)	500	100	200	150	—
増減率(%)	4.6	7.4	14.3	15.8	—
(ご参考)前期実績 (平成29年3月期)	9,946	1,204	1,280	819	176.09

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,618,645	5,120,432
受取手形及び売掛金	2,415,672	2,613,042
有価証券	1,400,526	1,601,150
商品及び製品	1,632,849	1,596,721
仕掛品	457,639	580,654
原材料及び貯蔵品	987,487	1,017,064
その他	1,045,587	476,911
貸倒引当金	△5,163	△6,910
流動資産合計	12,553,244	12,999,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,404,825	1,829,035
機械装置及び運搬具(純額)	2,369,906	2,719,932
土地	2,477,444	2,479,518
その他(純額)	589,840	190,292
有形固定資産合計	6,842,017	7,218,779
無形固定資産	225,956	231,931
投資その他の資産		
投資有価証券	6,712,995	7,939,515
その他	471,970	433,674
貸倒引当金	△16,494	△17,472
投資その他の資産合計	7,168,471	8,355,718
固定資産合計	14,236,445	15,806,429
資産合計	26,789,690	28,805,494

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	475,534	605,371
未払法人税等	162,816	145,313
賞与引当金	133,607	95,885
その他	462,230	544,096
流動負債合計	1,234,188	1,390,666
固定負債		
繰延税金負債	1,075,934	1,425,805
退職給付に係る負債	195,586	165,580
その他	27,627	22,025
固定負債合計	1,299,148	1,613,411
負債合計	2,533,337	3,004,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	22,518,684	23,238,012
自己株式	△1,899,487	△1,899,639
株主資本合計	21,753,278	22,472,455
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,647,897	2,415,686
為替換算調整勘定	843,750	905,008
退職給付に係る調整累計額	11,426	8,266
その他の包括利益累計額合計	2,503,074	3,328,960
純資産合計	24,256,353	25,801,416
負債純資産合計	26,789,690	28,805,494

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	7,338,820	8,489,652
売上原価	4,692,302	5,449,379
売上総利益	2,646,517	3,040,273
販売費及び一般管理費	1,774,242	1,852,229
営業利益	872,275	1,188,044
営業外収益		
受取利息	9,642	6,123
受取配当金	83,949	79,415
為替差益	—	70,558
その他	13,412	47,223
営業外収益合計	107,004	203,321
営業外費用		
支払利息	1,314	806
為替差損	19,169	—
保険解約損	—	830
貸倒引当金繰入額	—	996
その他	285	105
営業外費用合計	20,768	2,738
経常利益	958,511	1,388,626
特別利益		
固定資産売却益	9,812	—
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	9,812	0
特別損失		
固定資産売却損	7,652	—
固定資産除却損	4,181	495
特別損失合計	11,834	495
税金等調整前四半期純利益	956,489	1,388,132
法人税、住民税及び事業税	263,783	364,074
法人税等調整額	54,802	34,760
法人税等合計	318,586	398,834
四半期純利益	637,903	989,297
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	637,903	989,297

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	637,903	989,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	332,396	767,788
繰延ヘッジ損益	3,000	—
為替換算調整勘定	△864,103	61,257
退職給付に係る調整額	10,675	△3,159
その他の包括利益合計	△518,029	825,886
四半期包括利益	119,873	1,815,184
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,873	1,815,184
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,046,839	887,183	999,502	405,294	7,338,820	—	7,338,820
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,167,256	1,873,313	864	36,801	3,078,235	△3,078,235	—
計	6,214,096	2,760,496	1,000,367	442,095	10,417,056	△3,078,235	7,338,820
セグメント利益	388,157	269,610	133,211	40,304	831,284	40,991	872,275

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,579,548	1,042,082	1,361,131	506,890	8,489,652	—	8,489,652
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,619,729	2,340,836	8,228	50,264	4,019,059	△4,019,059	—
計	7,199,277	3,382,919	1,369,360	557,154	12,508,712	△4,019,059	8,489,652
セグメント利益	598,351	345,014	177,860	49,533	1,170,759	17,284	1,188,044

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。